LEI N.º 1165/2009

“CRIA CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, CRIA VAGAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito Municipal de Moema/MG, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos, que a Câmara Municipal aprovou, e ele sancionou a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criados no Plano de Cargos e Salários da Prefeitura Municipal, Quadro de Provimento Efetivo, os seguintes cargos:

	CARGO
	AUXILIAR DE BIBLIOTECA

	Número de Vagas
	01
	Nível de Vencimentos
	R$465,00

	Pré-requisito
	Nível Fundamental Completo
	Carga Horária
	40 horas

	Forma de Recrutamento:
	Concurso Público

	ATRIBUIÇÕES

	Atender os leitores, orientado-os manuseio dos fichários e localização de livros e aplicações, para auxilia-lo em suas consultas; efetuar o registro dos livros por empréstimos, anotando seus títulos, autores, códigos de referência, identidade do usuário, data prevista para a entrega e outros dados de importância, para garantir a futura devolução dos mesmos e obter dados para levantamento estatístico; controlar a entrada de livros devolvidos, registrando a data de devolução dos mesmos e/ou calculando a soma a ser cobrada para as entregas em atraso, para manter o acervo bibliográfico; enviar lembretes referentes a livros cuja data de devolução esteja vencida, preenchendo formulários apropriados, remetendo-os pelos correios a seus usuários; repor nas estantes, os livros utilizados pelos usuários, posicionando-os nas prateleiras de acordo com o sistema de classificação adotada na biblioteca, para mantê-los ordenados e possibilitar nova consultas e registros; manter atualizados os fichários catalográficos de biblioteca, completando-as e ordenando suas fichas de consulta, para assegurar a pronta localização dos livros e publicações; executar outras tarefas correlatas.

	CARGO
	SEPULTADOR

	Número de Vagas
	01
	Nível de Vencimentos
	R$465,00

	Pré-requisito
	Nível Fundamental Incompleto
	Carga Horária
	40 horas

	Forma de Recrutamento:
	Concurso Público

	ATRIBUIÇÕES

	Proceder a abertura de sepulturas dentro das normas de higiene e saúde; proceder à inumação de cadáveres; providenciar a exumação de cadáveres, quando necessário, em atendimento a mandato Judicial ou ação policial em articulação com a polícia técnica; executar trabalhos de conversação e limpeza de cemitérios e necrotérios; atender às normas de segurança e higiene do trabalho; executar outras tarefas correlatas.

	CARGO
	PROFESSOR(A) DE INGLÊS

	Número de Vagas
	01
	Nível de Vencimentos
	R$718,75

	Pré-requisito
	Ensino Superior específico na área de atuação
	Carga Horária
	24 horas

	Forma de Recrutamento:
	Concurso Público

	ATRIBUIÇÕES

	Participar do processo que envolve o planejamento, construção, execução e avaliação do Projeto Político-Pedagógico da Escola; Exercer a docência na educação básica, responsabilizando-se pela regência de turmas ou de aulas; Participar da elaboração do calendário escolar; Zelar pela elevação dos níveis de rendimento escolar e pela melhoria da qualidade do ensino; Colaborar na realização de campanhas educativas de higiene e saúde, além de comemorações cívicas e folclóricas; Desenvolver e/ou incentivar o hábito da leitura, o gosto pela pesquisa e pelas artes em geral; Proceder à apuração de freqüência; Colaborar nas atividades de articulação e integração da escola com a família dos educandos e com a comunidade escolar; Participar de cursos, atividades e programas de capacitação profissional, quando convocado ou convidado; Executar tarefas específicas relacionadas com a área de educação; Cumprir as normas e determinações relacionadas a atividade docente contidas no Plano de Carreira e Remuneração do Pessoal do Magistério e respectivo Estatuto dos Servidores da Prefeitura Municipal de Moema; as normas e instruções atinentes ao exercício do magistério e atividade docente emanadas dos órgãos públicos federais, estaduais e da Secretaria Municipal de Educação; demais dispositivos e normas constantes no regimento escolar ou emitidos pela unidade que atua; executar outras atividades correlatas ao cargo.

	CARGO
	PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA

	Número de Vagas
	01
	Nível de Vencimentos
	R$718,75

	Pré-requisito
	Ensino Superior específico na área de atuação
	Carga Horária
	24 horas

	Forma de Recrutamento:
	Concurso Público

	ATRIBUIÇÕES

	Participar do processo que envolve o planejamento, construção, execução e avaliação do Projeto Político-Pedagógico da Escola; Exercer a docência na educação básica, responsabilizando-se pela regência de turmas ou de aulas; Participar da elaboração do calendário escolar; Zelar pela elevação dos níveis de rendimento escolar e pela melhoria da qualidade do ensino; Colaborar na realização de campanhas educativas de higiene e saúde, além de comemorações cívicas e folclóricas; Desenvolver e/ou incentivar o hábito da leitura, o gosto pela pesquisa e pelas artes em geral; Proceder à apuração de freqüência; Colaborar nas atividades de articulação e integração da escola com a família dos educandos e com a comunidade escolar; Participar de cursos, atividades e programas de capacitação profissional, quando convocado ou convidado; Executar tarefas específicas relacionadas com a área de educação; Cumprir as normas e determinações relacionadas a atividade docente contidas no Plano de Carreira e Remuneração do Pessoal do Magistério e respectivo Estatuto dos Servidores da Prefeitura Municipal de Moema; as normas e instruções atinentes ao exercício do magistério e atividade docente emanadas dos órgãos públicos federais, estaduais e da Secretaria Municipal de Educação; demais dispositivos e normas constantes no regimento escolar ou emitidos pela unidade que atua; executar outras atividades correlatas ao cargo.

Art. 2º - O quadro de Cargos de Provimento Efetivo do Magistério, Anexo I – Lei n.º 1154/2008 passa a vigorar com as seguintes alterações:

	DENOMINAÇÃO

DO CARGO
	VAGAS
	CARGA HORÁRIA
	VENCIMENTO

	Auxiliar de Secretaria Escolar
	04
	40 horas
	R$533,60

	Monitor de Educação Infantil
	10
	40 horas
	R$661,25

	Professor(a) de Inglês
	01
	24 horas
	R$718,75

	Professor(a) de Educação Física
	01
	24 horas
	R$718,75

	Supervisor Pedagógico
	02
	24 horas
	R$733,13

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrá por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Moema/MG, 23 de abril de 2009.

Marcelo Ferreira Mesquita

Prefeito Municipal